105. In tertia Bulla incipiente: *Ad eradicandam dat. 18. Sep. 1746.* ne praxis adeo exitialis alibi serperet, declarat vigilantissimus Pastor suas Apostolicas litteras anteriores ubique obligare, universa-

sacramento poenitentia

lisque legis vim sorti. In quarta denique incipiente: *Apostolici ministerii edita 9. Decembr. 1749.* decernit Confessarius qui ausu temerario volunt poenitentes obligare ad detegendum complicem delicti, minantes denegaturos absolutionem, si non revelant, debere a quocumque id sciente, excepto poenitente, denunciare ad Tribunal Inquisitionis intra tempus consuetum, sub eisdem poenis, quibus ad aliorum delictorum denunciationem adstringuntur. In hac ultima constitutione absolute præcipitur denunciatio, quæ in secunda, solum adstante *mala adhesionem* ad praxim, præcipiebatur. *Vid. ipsam Pontif. de syn. lib. 6. cap. 11. n. 1.*

106. Inq. 3. An aliquando possit Confessarius hortari, aut compellere poenitentem, ad manifestandum complicem delicti? R. Quod potest, & debet compellere illum, ut detegat non sibi, sed judici, vel Magistratui complicem delicti, vergentis in damnum commune, & aliquando etiam innocentis, imo etiam denegare absolutionem reluctanti: quia indispositus accedit, qui non est paratus obedire Confessario in his, quæ juste illi imponit, & circa ea, quæ poenitens, etiam secluso Confessarii præcepto, tenetur præstare. Quoniam damnatio Pontificis nequaquam loquitur de his casibus, sed solum de Confessariis, qui prætextu correctionis volunt perversa curiositate, vel zelo imprudenti sibi manifestari nomen, & persona complicitis. Neque extenditur ad casum, in quo poenitens ultro, & spontaneè ad propriam utilitatem, vel capiendum consilium, vel simpliciter absque ulla interrogatione a Confessario facta, declarat socium, aut complicem criminis, ut Confessarius eum aptius corrigat. Quamvis enim Confessarius hanc curam vix, aut numquam sumere debeat, quia tribunal confessionis tantum ad corrigendos poenitentes est institutum; tamen apostolicæ litteræ ad hos casus non extenduntur.

PUNCTUM XII.

Explicantur alia de integritate confessionis.

107. Inq. 1. An, ut integra ait confessio, debeant explicari effectus peccati? R.

af-

Cap. II. De Sacramento Poenitentia, ac de ejus materia, & forma.

affirm. Pro cujus luce nota, tria posse concurrere in peccato. Nam in homicidio, v. g. datur actio externa, & ipsa occisio, seu mors secuta. Actio interna est voluntas occidendi, actio externa est ictus, seu propinatio veneni; ipsa vero mors, seu occisio secuta ex ictu, aut veneno dicitur *effectus peccati*. Igitur, non solum actio interna & externa, sed effectus peccati debet explicari in confessione, quidquid alii sentiant: tum quia sic tenet communis usus fidelium: tum quia ipsa occisio saltem denominative, & vere in sua causa est peccatum, & peccaminosa; ob quod motivum vere imputatur occisori, seu actionem externam apponenti: tum denique, quia prædictus usus est aptissimus ad explicandum totum peccatum, dicendo: *occidi hominem*. Ad quid ergo illæ circumlocutiones: habuit intentionem occidendi hominem, & ad id illi propinavi venenum; vel ipsum vulneravi, tacendo ipsam occisionem?

108. Inq. 2. An in confessione generali possit quis fateri peccata vitæ præsentis, ac si essent præterita? R. In nulla confessione generali posse id fieri: quia variat iudicium Confessarii. Idem est, esto alia ratione, si dicat, occidi Petrum, cum occidisset Paulum, quia fatetur peccatum quod non commisit, & non illud quod commisit. Vel pandit unum peccatum pro alio, mentiens in re gravi. Igitur confessio debet esse clara, & integra; ita ut explicentur peccata, prout sunt in conscientia. Unde cum poenitens vult facere confessionem generalem, prius explicet peccata nondum confessæ, ac subinde cætera vitæ ante actæ.

109. Inq. 3. An qui habuit rem cum femina, debeat explicare copulam? R. affirm. Constat ex propos. 25. damnat ab Alexandr. VII. *Qui habuit copulam cum soluta, satisfaciit confessionis præcepto, dicens: commissi cum soluta grave peccatum contra castitatem*. Merito damnata est hæc propositio; quia alias non esset obligatio substantiam peccati explicandi, quia copula substantialiter differt ab omni alio peccato contra castitatem. Unde non bene dicit Concina hanc damnatam thesim esse legitimum foetum opinionis negantis necessitatem confitendi circumstantias aggravantes intra eandem speciem. Nam copula non est cir-

Tom. II.

circumstantia aggravans malitiam, sed ipsum peccatum. Quod copula habeatur majori libertate, cogitatione, intentione, aut delectatione, sunt circumstantiæ eam notabiliter aggravantes, quas non esse necesse, nec conveniens explicare in hac materia, fateri debet ipse Concina. Igitur si ne causa injuria afficit opinionem ab Authoribus virtute, & doctrina fulgentibus propugnatum. Videas eum *lib. 1. de poenit. diss. 4. cap. 7. num. 15.*

110. Inq. 4. An femina gravi fundamento timens, quod ex revelatione sui peccati Confessarius eam sollicitabit, possit facere integritatem moralem, & tacendo illud peccatum, supposita urgentia confessionis? R. neg. Quia ea, quæ sunt de præcepto, omitenda non sunt propter scandalum vitandum. Si mulier possit adire alium Confessarium, ad id tenetur sub gravi: si vero nequeat, & necessitas confitendi urgeat, debet integre confiteri ob rationem expositam. Neque urgere confessionem censendum est ob lucrandum Jubilæum, seu indulgentiam plenariam: neque hac de causa potest fieri confessio moraliter integra, esto vere adsint motiva illam alias faciendi; quia deest urgentia confitendi. Ad confessionem enim moraliter integram faciendam, non solum requiritur causa gravis: tacendi crimen, sed etiam urgens necessitas confitendi, ut diximus supra.

111. Inq. 5. Cur debitis conditionibus sit licita integritas moralis confessionis? R. Ideo esse licitam, quia præceptum integritatis physice est positivum, non obligans cum notabili detrimento extrinseco, proprio, vel alieno. Nam ut ait S. Bern. *lib. de præcept. & disp. Quod propter caritatem introduitum est, non debet contra caritatem exerceri*. Nec obest, si contra hoc inferas: erg. femina, prævidens detrimentum spirituale Confessarii, potest, & debet tacere crimen, ex quo illud ei obvenit. R. enim neg. conseq. Quia detrimentum Confessarii est ei voluntarium; detrimentum autem voluntarium non excusat a præcepto integritatis physice confessionis.

112. Inq. 6. Quomodo remittantur peccata in casu integritatis moralis licite? R. Peccata confessæ remitti *directe in vi absolutionis*; peccata vero ommissa *indirecte ex conditione gratia*, Cum enim gratia sit

N in-